

IMPONUJĄCY PRZEBIEG INAUGURACJI Miesiąca Pogłębiania Przyjaźni Polsko - Radzieckiej w całym kraju

Inauguracja „Miesiąca Pogłębiania Przyjaźni Polsko - Radzieckiej” przekształca się w potężną manifestację braterskich uczuć narodu polskiego do narodów Związku Radzieckiego. Na zebraniach, masówkach i akcjach odbywających się w zakładach pracy i uczelniach, masy pracujące i młodzież podkreślają, że pogłębienie przyjaźni ze Związkiem Radzieckim — to wzmożenie sił obozu pokoju. Rozpowszechnianie prawdy o Związku Radzieckim i jego osiągnięciach wzbogaci doświadczenie polskiego świata pracy i przyspieszy budowę socjalizmu w Polsce.

W miastach rozpoczął się festiwal filmów radzieckich, przy czym część kin wyświetla filmy młodzieżowe. Teatry oraz zespoły świetlicowe organizują festiwale radzieckiej sztuki teatralnej. Odbuwają się koncerty muzyki rosyjskiej i radzieckiej. Literaci i poeci organizują wieczory literackie. W imprezach biorą udział najwybitniejsi artyści, muzycy, literaci i poeci oraz najlepsze zespoły świetlicowe Polski.

7 bm. w dniu rozpoczęcia „Miesiąca Pogłębiania Przyjaźni Polsko - Radzieckiej” odbyły się w stolicy i woj. warszawskim, łódzkim, krakowskim, pomorskim i poznańskim liczne akademie, zebania i masówki w zakładach pracy i uczelniach. Na zebraniach prelegenci zapoznali szerokie rzesze społeczeństwa polskiego ze zdobyciami Związku Radzieckiego. Zebrańia uzupełniły części artystyczne

ŚLĄSK

W Katowicach uczestnicy akademii udali się na plac Wolności, gdzie złożyli wieńce pod Pomnikiem Wdzięczności dla Armii Radzieckiej. Załogi robotnicze w wielu zakładach pracy woj. śląskiego podejmują uchwały gremialnego wstąpienia w szeregi PZPR.

Młodzież ZMP, „SP” i ZHP w Łodzi, Krakowie i Bydgoszczy przeprowadza w szkołach podstawowych gimnazjach, na wyższych uczelniach i w świetlicach pogadanki o szkolnictwie i oświacie w ZSRR.

Wieczornice poświęcone tematyce radzieckiej odbyły się w wielu gminach woj. śląskiego.

Staraniem Warszawskiej Rady Związków Zawodowych odbędą się w najbliższych dniach w 50 świetlicach przy zakładach pracy w stolicy wieczory literackie, popularyzujące utwory pisarzy radzieckich. Na wieczorach wystąpią znani literaci i poeci jak: Broniewski, Dobrowolski i inni. Studenci Wyższej Szkoły Teatralnej biorą czynny udział w przygotowaniu zespołów świetlicowych do festiwalu sztuki radzieckiej.

POMORZE

W woj. bydgoskim 80 zespołów świetlicowych wyjedzie na wieś z repertuarem poświęconym literaturze i muzyce radzieckiej, Państwowe Teatry Ziemi Pomorskiej wystawią w większych miastach Pomorza dwa utwory autorów radzieckich: „Okno w lesie” Rachmanowa i „Grzesznik bez winy” Ostrowskiego. „Artos” organizuje w woj. olsztyńskim występy zespołów artystycznych w 40 majątkach PGR.

POZNAŃSKIE

W Wagrowcu, woj. poznańskim, odbył się koncert popularny radzieckiej muzyki ludowej i recytacji w wykonaniu znanych artystów scen poznańskich. Jest to pierwszy z cyklu przygotowanych koncertów, które odbędą się w „Miesiącu Pogłębiania Przyjaźni Polsko - Radzieckiej”. Wybitny skrzypek polski — Tadeusz Wronski

WYSOKIE ODZNACZENIA RADZIECKIE dla 3-ch dywizji polskich

Dnia 5 października rb. attaché wojskowy przy ambasadzie ZSRR w Warszawie, gen. mjr. Masłow doznał aktu wręczenia orderów Czerwonego Sztandaru, którymi rząd radziecki odznaczył w czasie ostatniej wojny, za chlubny udział u hoku Armii Radzieckiej w walce z faszystowskimi Niemcami, dywizje: warszawską dywizję piechoty im. Henryka Dąbrowskiego, pomorską dywizję piechoty im. Jana Kilińskiego i drezdeńską dywizję piechoty im. Bartosza Głowackiego.

geniusz Frankowski wygłosił prelekcję pt. „Przyjaźń polsko - radziecka ostoja pokoju”. Prelekcja ta zainaugurowała cykl wykładów powszechnych, które wygłosił w „Miesiącu Pogłębiania Przyjaźni Polsko - Radzieckiej” dla społeczeństwa członkowie poznańskich towarzystw naukowych, profesorowie wyższych uczelni oraz kuratorzy i prezesi akademickich kół naukowych Uniwersytetu Poznańskiego.

oraz znakomity pianista radziecki — Lew Oborin wystąpią na koncercie w Krakowie.

W dniu 8 października dziekan Uniwersytetu Poznańskiego prof. dr. Eu-

12 domów robotniczych w Kielcach zostanie wyremontowanych przez załogi kieleckich zakładów pracy

W wyniku obrad wspólnej konferencji Komisji Administracyjno-Samorządowej KM PZPR i Nadzwyczajnej Komisji dla poprawy warunków bytu klasy robotniczej, odbytej w dniu wczorajszym w KM PZPR przedstawiciele załóg kieleckich zakładów pracy, powzięli uchwałę przeprowadzenia remontu 12 domów robotniczych w Kielcach, przez załogi miejscowych fabryk.

Pozwoli to na znaczne przyspieszenie przebiegu akcji remontowej, wykonanie jej przed nadejściem pory zimowej i nadrobienie opóźnienia.

Społeczne zespoły remontowe Huty Ludwików wyremontują 6 domów, Tartaków Państwowych nr. 1 i 2 — domy. Zakładów „Spółłem” — 2 domy.

Załoga fabryki „Fosfat” wyremontuje 1 dom. Zespoły cieśli, zdunów, stolarzy i dekarzy Kadzieli i Huty „Sława” — wspólnymi siłami wyremontują 1 dom.

Załogi kieleckich fabryk apelują do wszystkich załóg fabrycznych naszego województwa w tych miastach, w których akcja remontowa domów robotniczych napotkała na jakiegokolwiek trudności, aby podjęły ich inicjatywę.

DEMOKRATYCZNY RZĄD NIEMIECKI czynnikiem pokoju i stabilizacji w Europie

Proklamowanie w Berlinie Niemieckiej Republiki Demokratycznej jest doniosłym wydarzeniem w stosunkach międzynarodowych. Jest to nowy poważny krok na drodze demokratycznego rozwiązania problemu niemieckiego, na drodze stworzenia zjednoczonego, pokojowego państwa niemieckiego i umożliwienie demokratycznym siłom narodu niemieckiego wniesienia swego wkładu w walkę z angloamerykańskim imperializmem o utrwalenie pokoju w Europie.

W wyniku antypoczdamskiej polityki, prowadzonej przez rządy Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Francji, został w ubiegłym miesiącu utworzony pod dyktando trzech mocarstw separatystyczny, marionetkowy rząd Niemiec zachodnich. Wytworzyło to nową sytuację, która znużyła siły demokratyczne w Niemczech do wycałowania odpowiednich wniosków i wzmocnienia walki o jedność Niemiec. Przekształcenie Niemieckiej Rady Ludowej, reprezentującej siły demokratyczne całego Niemiec, w prowizoryczny parlament i powołanie ogólnoniemieckiego rządu dowodzi, że siły demokratyczne w Niemczech znalazły właściwą drogę walki o jedność Niemiec i pełną demokratyzację życia narodu niemieckiego.

Wystarczy nawet pobieżnie porównać manifest, ogłoszony przez parlament niemiecki, z „konstytucją” zachodnio - niemiecką, opracowaną w Waszyngtonie, aby nie mieć żadnych wątpliwości co do tego, kto rzeczywiście reprezentuje siły postępowe i demokratyczne w Niemczech.

Wyłoniony w Berlinie przez przedstawicielstwo ludowe całego Niemiec rząd ogólnoniemiecki stoi zdecydowanie na gruncie układu poczdamskiego, domaga się odrodzenia niemieckiej politycznej i ekonomicznej jedno-

ści, jest za demilitaryzacją Niemiec, przeciw podlegaczom wojennym i ich niemieckim pachołkom. OGÓLNO - NIEMIECKI RZĄD LUDOWY WYPOWIEDZIAŁ SIĘ JASNO I WYRAŹNIE ZA UZNANIEM GRANICY ODRA — NYSA, ZA PRZYJAZNIĄ Z POLSKĄ LUDOWĄ, ZE ZWIĄZKIEM RADZIECKIM I WSZYSTKIMI KRAJAMI DEMOKRATYCZNYMI.

Ogólnoniemiecki rząd ludowy jest wyrazicielem ogólni - narodowych interesów Niemiec, wyrazicielem interesów szerokiej masy pracujących, wyrazicielem dążeń niemieckich sił demokratycznych i postępowych. Z drugiej strony mamy tzw. „rząd” zachodnio - niemiecki, składający się z przedstawicieli niemieckich kół wielko - kapitalistycznych, agentów Waszyngtonu i Watykanu, wskrzesieli zaborczości niemieckiej, „rząd”, który drży ze strachu przed zakończeniem okupacji, gdyż jedynie obecność wojsk okupacyjnych podtrzymuje jego istnienie. „Rząd”, który jawnie i bezustannie podlega do nowej wojny, który systematycznie głosi hasła nacjonalistyczne i odwetowe, pod którego skrzydłami grupują się siły neo - hitlerowskie. „Rząd”, który na rozkaz Amerykanów przekształca Niemcy zachodnie w główną bazę imperializmu amerykańskiego, w narzędzie jego ekspansji.

Naród polski z niepokojem patrzy na to, co się dzieje w strefach zachodnio - niemieckich. I dlatego z tym większym zadowoleniem wita on decyzję niemieckiego przedstawicielstwa ludowego wykonania rządu prawdziwie demokratycznego, deklarującego całkowite poparcie dla sił walczących o pokój.

Gniew i oburzenie narodu niemieckiego przeciw ustanowieniu „rządu” separatystycznego w Bonn znalazły dobitny wyraz w masowych wiecach i naradach, na których uchwalono rezolucje żądające powołania do życia prawdziwego rządu ogólni - niemieckiego, wyrażającego interesy mas ludowych. Dzisiaj taki rząd już istnieje. Polska, a z nią wszystkie demokratyczne narody, będą z głębokim zainteresowaniem i życzliwością śledziły postępy tego rządu w dziele dalszej demokratyzacji Niemiec i jego walkę o urzeczywistnienie tych szczytnych zadań, jakie sobie postawił.

DEMOKRATYCZNY RZĄD NIEMIECKI POWSTAŁ JAKO CZYNNIK POKOJU I STABILIZACJI W EUROPIE.

Wydarzenie historycznej wagi

Głosy prasy światowej o utworzeniu Niemieckiej Republiki Demokratycznej

BERLIN. PAP. Postępowa prasa berlińska omawia obszerne znaczenie doniosłych wydarzeń, które doprowadziły do powstania w dniu 7 października Niemieckiej Republiki Demokratycznej.

„Taegliche Rundschau” stwierdza, że naród niemiecki bardziej jeszcze od innych zainteresowany jest w utrwaleniu pokoju. W interesie narodu niemieckiego leży też zjednoczenie kraju oraz zabezpieczenie jego niezależności. Obecnie cel ten będzie mógł być osiągnięty.

„Neue Zeit” zwraca uwagę na zapowiedź utworzenia w ramach nowego gabinetu ministerstwa spraw zagranicznych. Tworzenie tego ministerstwa tłumaczy się koniecznością ukształtowania stosunków Niemiec z innymi narodami.

„Neues Deutschland”, centralny organ SED podkreśla, że Niemiecka Rada Ludowa nie poszła drogą hańby i poniżenia, jak autorzy t. zw. konstytucji z Bonn. Konstytucja, uchwalona przez Niemiecką Radę Ludową, jest prawdziwie demokratyczna, a z jej przyjęciem wiąże się mocna wola przywrócenia narodowi jego niezależności.

Uchwały, deklarujące poparcie nowemu rządowi, nawiązują do Berlina nie tylko ze strefy radzieckiej, lecz i z Niemiec zachodnich. Już pierwsze głosy robotników ze strefy amerykańskiej i angielskiej dają wyraz głębokiemu zadowoleniu z powodu historycznych wydarzeń, jakie rozegrały się w Berlinie.

Równocześnie, jak należało się spodziewać, wiadomość o proklamowaniu Niemieckiej Republiki Demokratycznej wywołała wściekłość w kołach reakcyjnych w Bonn i w prasie zachodnio - niemieckiej, wychodzącej z licencji zachodnich władz okupacyjnych. Szczególnie wrogo ustosunkował się do nowego rządu organ

sojal - demokracji schumacherowskiej „Telegraf”.

WIEDEŃ PAP. Cała prasa austriacka podala na czołowych miejscach wiadomość o proklamowaniu Niemieckiej Republiki Demokratycznej i o powołaniu do życia pierwszego rządu tej republiki.

„Oesterreichische Volksstimme” podkreśla wielką doniosłość wydarzeń berlińskich dla sprawy utrwalenia pokoju.

LONDYN PAP. Komentarze większości dzienników brytyjskich nacechowane są silną konsternacją i obawą. W artykułach, przeznaczonych przede wszystkim na użytek publiczności niemieckiej, dzienniki wychwalają zalety tzw. „rządu” w Bonn w przeciwieństwie do demokratycznego rządu ogólni - niemieckiego, tworzonego w strefie wschodniej.

Charakterystyczne stanowisko zajmuje „Times”, który mimo oczywistej negatywnego stosunku do rządu powstającego w Berlinie, zastanawia się nad kwestią, czy obecnie nie będzie łatwiejszy jakiś modus vivendi między obu częściami Niemiec.

MOSKWA (PAP) Cała prasa radziecka podaje wczoraj na naczelnych miejscach bardzo obszerne informacje o proklamowaniu Niemieckiej Republiki Demokratycznej.

Dzienniki informują o sesji Niemieckiej Rady Ludowej, określając utworzenie Niemieckiej Republiki Demokratycznej jako akt historyczny. Dzienniki podają tekst rezolucji Niemieckiej Rady Ludowej, skierowanej do ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw, odezwę do przewodniczących parlamentów poszczególnych prowincji, informując o przebiegu inauguracyjnego posiedzenia tymczasowego parlamentu ludowego i wybraniu Otto Grotewohla na stanowisko premiera. Prasa zamieszcza pełny tekst manifestu narodowego frontu demokratycznych Niemiec oraz

publikuje uchwałę kierownictwa CDU we wschodniej strefie Niemiec, wypowiedziącą się za przywróceniem jedności Niemiec.

Za produkcję „extrę” i „prymy” 70 tysięcy złotych nagrody uzyskał zespół Apolonii Bańkowskiej Pierwsze wyniki konkursu na najwyższą jakość tkaniny w przemyśle bawełnianym

We wszystkich fabrykach przemysłu bawełnianego w Polsce trwa wielki konkurs zespołów o najwyższą jakość produkcji. Jak wykazują dane Głównego Komitetu Współzawodnictwa Pracy, do konkursu — w którym 15 najlepszych zespołów zdobydzie nagrody po 150 tys. zł., zgłosiły się 453 zespoły, obejmujące ok. 1.500 najlepszych tkaczy, obsługujących łącznie ok. 6 tys. krosien.

Jak wykazały wyniki pracy okresu wstępnego we wrześniu br., walka o jakość produkcji zmobilizowała niemal wszystkich włókniarzy. Dzięki temu ilość błędów w tkaninach bawełnianych w ciągu tego miesiąca spadła o prawie 60 proc.

Pragnąc wynagrodzić wysiłki zespołów, które przedterminowo, tj. przed ogłoszeniem konkursu w dniu 1 października br. postawiły sobie zadanie walki o jakość, Główny Komitet Współzawodnictwa Pracy przy Zarząd Głównym Zw. Włókniarzy przyznał 5 najlepszym zespołom nagrody pieniężne. I tak: premię w wysokości 70 tys. zł. za zdobycie pierwszego miejsca przyznano zespołowi tkacki Apolonii Bańkowskiej z Państw. Zakładów Przemysłu Bawełnianego nr. 8. Każda z 4 - ch tkaczek tego zespołu

obsługuje 4 krosna. Łącznie zespół ten wyprodukował we wrześniu br. 75,25 proc. towarów extra i prima przy 105 proc. wykonaniu baz akordowych.

Nagrody po 50 tys. zł. zdobyły zespoły: Romana Wesołowskiego z PZPB nr. 3 i Ireneusza Marczykowskiego z PZPB nr. 2. Pierwszy z tych zespołów wykonał 33,11 proc. „extrę” i 64,39 proc. „prymy”, a drugi — 48,8 proc. „extrę” i 37,9 proc. „prymy”.

Nagrody po 30 tys. zł. zdobyły zespoły: Heleny Michalak z PZPB nr. 6 w Łodzi i Wojciecha Balcerzaka — inicjatora zespołów najwyższej jakości w przemyśle bawełnianym w PZPB nr. 7.

Wśród zespołów, uczestniczących we współzawodnictwie w czasie od 1 do 5 bm., na czoło wysunęły się: zespół Anny Szewczyk z PZPB nr. 3, który przy wykonaniu bazy w 109,5 proc. uzyskał 92,3 proc. towarów extra i 7,7 proc. prima, zespół Barbary Sznycler z tych samych zakładów, który przy wykonaniu bazy produkcyjnej w 112,6 proc. uzyskał 55,6 proc. „extrę” i 43,4 proc. „prymy”, zespół Ireneusza Marczykowskiego z PZPB nr. 2, który wyprodukował 82,5 proc. „extrę” i 17,5 proc. „prymy”.

TYDZIEŃ AMERYKAŃSKICH KŁĘSK

„Czarnym tygodniem” nazwał ubiegły tydzień jeden z zachodnio - europejskich publicystów. Rzeczywiście tydzień ten był pasmem kłeski i porażek zarówno zachodnio - europejskiej reakcji jak i jej mocodawców — imperialistów amerykańskich. Wyliczmy chociażby pobieżnie owe wydarzenia. Dopomoże nam w tym nadworny chwalecawca dolaru, znany reakcyjny publicysta amerykański, Walter Lippman. Stwierdza on ni mniej ni więcej, że: „Kłeska USA w Chinach, kryzys walutowy w Europie i likwidacja monopolu atomowego Stanów Zjednoczonych uczyniły bezwartościowymi przestanki, na których opierała się polityka amerykańska...”

KTO PRZEGRZAŁ W CHINACH?

Zauważmy — po pierwsze, iż imperialiści amerykańscy nie ukrywają, że kłeska Chin nacjonalistycznych jest kłeską nie tyle Czang Kai-Szeka, ile właśnie zaborczej, ekspansjonistycznej polityki amerykańskich podżegaczy wojennych. W Chinach powstał w ubiegłym tygodniu rząd ludowy w wyniku wielkiego, historycznego zwycięstwa sił demokratycznych z Partią Komunistyczną Chin na czele. W Chinach proklamowana została republika ludowo - demokratyczna której program przewiduje szeroko zakrojone reformy ustrojowe, społeczne, gospodarcze i kulturalne.

Nowy rząd chiński uznany został przez Związek Radziecki i kraje demokracji ludowej. Fakt ten budzi największą niepokój w sferach międzynarodowej reakcji w związku z ogromną wagą, jaką stanowi przyłączenie się wielkiego narodu chińskiego do obozu demokracji i pokoju. Ważną jest również pozycja zajmowana przez Chiny w Organizacji Narodów Zjednoczonych, a szczególnie w Radzie Bezpieczeństwa. Rozpaczliwe próby dywersji podjęte przez przedstawicielstwo Chin Kuomintangowskich na arenie ONZ przeciwko Chinom Ludowym, skazane są na niepowodzenie. Spodziewać się należy, iż w niedługim już czasie oboz pokój i demokracji wzmacni poważnie swe siły w tonie ONZ przez przyznanie w niej prawa głosu zwycięskiemu ludowi chińskiemu.

KRYZYS WALUTOWY

I - RZĄDOWY

Drugim punktem żalonych wyznań pana Lippmana jest „kryzys europejski”. Pan Lippman oczywiście wstydliwie nie przyznaje się do kryzysu amerykańskiego, ale w każdym razie bądź co bądź wspomina o kryzysie. Dewaluacja walut europejskich i innych krajów kapitalistycznych, związanych z gospodarką USA i Anglii, w sposób jaskrawy i niesłychanie bolesny dla mas pracujących tych krajów, obnażyła proces rozkładu w świecie kapitalizmu.

CRZZ o korzystaniu z legitymacji związkowej

Wydział organizacyjny Centralnej Rady Związków Zawodowych zwrócił uwagę na częste niedocenianie przez związkowców ważności dokumentu osobistego, jakim jest legitymacja związkowa. Stwierdzono, że szereg artykułów tzw. deficytowych, rozprowadzanych przez sieć placówek handlu spółdzielczego i państwowego dla członków związków zawodowych, wykupują różni spekulanci, którzy wypożyczają od członków związków zawodowych legitymacje związkowe, uprawniające do nabycia tych towarów. Stwierdzono również, że pracownicy posiadają po kilka legitymacji wydanych im przez różne związki.

W związku z powyższym CRZZ przy pomina o obowiązkowo przestrzegania zasady, że pracownik może, być członkiem tylko jednego związku, zrzeszającego pracowników tej branży, w której praca najemna związkowca jest podstawą jego egzystencji i pokrywa się z największą ilością godzin-dniówek poświęconych tej pracy. Posiadanie dwóch lub więcej legitymacji jest niedopuszczalne. Winni będą pociągnięci do odpowiedzialności organizacyjnej. Wypadki świadomego korzystania z więcej niż jednej legitymacji będą kierowane na drogę postępowania karnego. Niedopuszczalne jest również wypożyczenie legitymacji osobom obcym dla celów spekulacyjnych. Winni zostaną pociągnięci do odpowiedzialności karniej. Związkowcy może, w uzasadnionych wypadkach, zlecić nabycie pewnych artykułów na legitymację związkową wyłącznie członkowi swej rodziny.

Ważne są jedynie legitymacje zwolnione z opłat w płótno koloru granatowego, albo czerwonego z emblematem CRZZ na okładce. Zasada ta nie dotyczy jedynie członków Związku Zawodowego Dziennikarzy R.P. i Związku Zawodowego Pracow-

Po walutach walą się rządy. Gabinet francuski podał się do dymisji pod naciskiem rosnącego niezadowolonia mas pracujących. Wielkimi krokami nadciąga kryzys rządowy w Wielkiej Brytanii, a w samych Stanach Zjednoczonych — pomimo bezpodstawnych zapewnień o „poprawie” sytuacji gospodarczej, nowa fala strajków objęła pół miliona hutników, pół miliona robotników w przemyśle związanych z przemysłem stalowym, około pół miliona górników, z tym, że spodziewane są dalsze jeszcze strajki. „Nic nie rokuje obecnie poprawy sy-

tacji w USA a przeciwnie, sygnalizowane są ponownie tendencje depresyjne” — pisze londyński reakcyjny „Times”, oceniając w związku z tym nad wyraz pesymistycznie perspektywę jakiegokolwiek poprawy sytuacji gospodarczej Wielkiej Brytanii.

ATOMOWY KOCIORWK

Trzecia kłeska, to obalenie mitu o „monopolu atomowym” USA.

W ubiegłym tygodniu cała reakcyjna prasa świata nie zaprzestała skarga na ten temat, przy czym skala tonu komentatorów jest niezwykle obszer-

na: od potępienia „dramatyczności i teatralności” gestu, z jakim mocarstwa zachodnie podały do wiadomości opinii fakt posiadania broni atomowej przez ZSRR — aż do wyraźnych i otwartych nawołań, by „zapobiec wojnie” przez... „obrzucenie ZSRR bombami atomowymi”.

Warto też zwrócić uwagę na inny chwyt podżegaczy. Obecnie starają się z kolei wmówić opinii, że broń atomowa wcale nie jest taka „straszna”. Jednakowoż słyszeliśmy, przez cztery z górą lata, że w rękach imperialistów amerykańskich jest to broń „wszechpotężna” a więc oszukiwali wtedy, czy oszukują teraz?

W każdym razie coraz więcej komentatorów przyznaje otwarcie, iż „radziecka bomba atomowa przekreśliła całkowicie znaczenie paktu atlantyckiego i dokonała głębokiego przełomu w stosunkach europejskich”.

ISTOTNA PRZYCZYNA KŁĘSK AMERYKAŃSKICH

Prasa amerykańska zmuszona jest do podobnego, bardzo przykrego dla niej wyznania. Istotnie, oficjalne stwierdzenie faktu, że Związek Radziecki posiada broń atomową i to nie od dziś, było ciężkim ciosem dla imperialistów i amatorów nowej wojny. Broń atomowa w rękach Związku Radzieckiego to bardzo namacalny argument na rzecz pokoju, argument przemawiający do podżegaczy wojennych.

Oboz pokój, któremu przewodzą Związek Radziecki i wielki Stalin posiada i inne argumenty. Jest nim przede wszystkim twarda wola pokój, ożywiająca niezliczone miliony ludzi na świecie. Krzepnąca jedność zwolenników pokoju jest najistotniejszą przyczyną kłeski amerykańskich.

Mobilizacja wszystkich sił postępowych i pokojowych świata w oparciu o nieustannie rosnącą potęgę polityczną i gospodarczą kraju socjalizmu, osiągnięta wysoki moment napięcia w Międzynarodowym Dniu Pokoju, 2 października. Tego dnia setki milionów ludzi na świecie manifestowało w różny sposób jedną i tę samą wolę: budowania braterskiego współzycia między ludami na wzór i pod przewodnictwem przodującej siły ludzkości, jaką jest Związek Radziecki.

NIEUDANA WYCIECZKA NOWEGO KONIA TROJAŃSKIEGO

Skoro już wyliczamy zeszlizogodniowe wyrwy w imperialistycznym froncie, nie sposób pominąć jeszcze jednej poważnej przegranej amerykańskich polityków. Jest nią jak najbardziej stanowcze i jasne określenie stosunku zarówno ZSRR jak krajów demokracji ludowej i całego ruchu robotniczego do titowskiej kliki, tego „konia trojańskiego”, przy pomocy którego imperializm chciał przemieścić do krajów demokracji ludowej swych agentów i dywersantów w celu obalenia władzy ludu. Po ujawnieniu tego faktu w toku procesu Rajka, wypowiedzenie traktatów przyjaźni z Jugosławią przez ZSRR, Polskę, Węgry, Bułgarię i Czechosłowację stało się niedwuznacznym i wyraźnym stwierdzeniem, iż zbrodnicze plany występujących się imperializmowi titowskich faszystów zpswały przejrzanie, zdemaskowane i udaremnione raz na zawsze.

NIEFOTUNNY KOŃ TROJAŃSKI W TITOWSKIM WYDANIU POWĘDROWAŁ NA ŚMIETNIK HISTORII.

NIEMCY LUDOWE — NIEMCY POKOJU

Ostatnim wreszcie z serii historycznych wydarzeń ubiegłego tygodnia, które było ciężkim ciosem dla polityków amerykańskich, było proklamowanie Niemieckiej Republiki Demokratycznej i powołanie demokratycznego rządu ogólnoniemieckiego. Doniosły ten fakt otwiera nowy etap w rozwijaniu zagadnienia niemieckiego zgodnie z zasadami poczdamskimi. Demokratyczny rząd ogólnoniemiecki powstał na fali gniewu i oburzenia niemieckich mas pracujących przeciwko rozbiciu Niemiec i utworzeniu neohitlerowskiego „rządu” amerykańskich agentów w Bonn.

Oznacza to, że w samych Niemczech rosną siły zdolne przeciwstawić się amerykańskiej polityce rozbicia Niemiec i wykorzystania ich jako bazy dla nowej agresji. Napawa to otuchą wszystkich przyjaciół pokoju, a przede wszystkim dla nas Polaków jest dowodem słuszności naszej polityki popierania demokratycznych sił w Niemczech, słuszności polityki Związku Radzieckiego, którego konsekwentna obrona zasad Poczdamu umożliwiła wzrost tych sił, wzmacniających nasze bezpieczeństwo.

Dla imperialistów proklamowanie Niemieckiej Republiki Demokratycznej jest bolesnym ciosem, który zachwiał ich neohitlerowską budowlę w Bonn.

Tak wygląda lista strat ubiegłego „czarnego tygodnia” imperialistów i podżegaczy wojennych.

L. Z.

Tylko rząd ludowy i demokratyczny może zagwarantować niezawisłość Francji

Wizyta przedstawicieli

Francuskiej Partii Komunistycznej u prez. Auriola

PARYŻ (PAP). W czasie konsultacji w sprawie utworzenia nowego rządu prezydent republiki Auriol przyjął przedstawicieli Francuskiej Partii Komunistycznej Thoreza i Duclos.

Po audyencji u prezydenta, Duclos złożył dziennikarzom następujące oświadczenie: „Oświadczyliśmy prezydentowi, że nie wystarczą zmiany rządu, lecz że trzeba również zmienić politykę. Zasady tej polityki, która powinna się opierać na masach pracujących, są następujące:

1) Wypowiedzenie planu Marshalla i paktu atlantyckiego. Czynny udział Francji we wszystkich wysiłkach, zmierzających do utrwalenia pokoju przy poszanowaniu Karty Narodów Zjednoczonych. Potwierdzenie przymierza francusko - radzieckiego.

2) Walka o wprowadzenie zakazu broni atomowej i o zawarcie paktu w obronie pokoju między Francją, ZSRR, Stanami Zjednoczonymi, Wielką Brytanią i Chinami.

3) Ścisłe przestrzeganie uchwał poczdamskich w sprawie denazyfikacji i demilitaryzacji Niemiec. Wypowiedzenie układów, zezwalających na utworzenie „rządu” Niemiec zachodnich. Przewodzenie polityki w stosunku do Niemiec zgodnej z bezpieczeństwem Francji. Popieranie sił demokratycznych w Niemczech.

4) Zaprzestanie wojny w Vietnamie i przestrzeganie postanowień konstytucji we francuskich terytoriach zamorskich.

5) Podniesienie upozażeń i zastosowanie ruchomej skali płac. Wypłacenie w tym celu natychmiastowej zaliczki. Powrót do zbiorowych układów pracy przy oznaczeniu minimum zarobków. Zaspokojenie żądań by-

tych kombatantów, jeńców wojennych, bezrobotnych, emerytów, starców i poszkodowanych przez wojnę. Obrona przemysłu francuskiego przed zamachami ze strony imperializmu amerykańskiego.

6) Odbudowa rolnictwa francuskiego i jego ochrona przed konkurencją amerykańską.

7) Przywrócenie normalnych stosunków handlowych z krajami środkowej i wschodniej Europy.

8) Zakaz przeprowadzania dewaluacji bez uprzedniej zgody parlamentu. Ścisłe przestrzeganie budżetu, obniżka kredytów wojskowych, demokratyczna reforma systemu podatkowego.

9) Zatwierdzenie zdobyczy demokratycznych i socjalistycznych i rozszerzenie ubezpieczeń społecznych.

10) Obrona wolności konstytucyjnych, jak prawo do strajku, wolność słowa, zebrań, stowarzyszeń i manifestacji. Uchylenie dekretu de Gaulle'a, pozwalającego na arbitralne pozbawienie praw obywatelskich. Zaniechanie dochodzeń sądowych przeciw deputowanym komunistom. Rozwiązanie paramilitarnych grup gaullistowskich.

11) Rewizja procesów zdrajców, przeciwko którym zapadły skandalicznie łagodne wyroki. Uwolnienie i rehabilitacja skazanych, byłych członków ruchu oporu, strajkujących i bojowników o pokój.

SPOŁECZEŃSTWO FRANCUSKIE DOMAGA SIĘ UTWORZENIA RZĄDU DEMOKRATYCZNEGO

PARYŻ (PAP). — Francuska opinia publiczna domaga się coraz energiczniej utworzenia rządu demokratycznego z udziałem partii komunistycznej.

Robotnicy licznych zakładów w miejscowościach podparyskich, jak np. Argenteuil, Clichy, Ivry, Malakoff i Suresnes, odbyli krótkotrwałe strajki i uchwalili rezolucje, domagające się rządu demokratycznego.

Liczne delegacje udadzą się z rezolucjami do prezydenta republiki. W większości wypadków pod rezolucjami podpisali się pracownicy bez względu na przynależność związkową.

Liczne manifestacje miały miejsce wśród metalowców paryskich oraz kolejarzy w Landy i w Lyonie. W Lyonie delegacje robotnicze udały się do prefekta, składając rezolucję w sprawie utworzenia rządu demokratycznego.

Niezliczone rezolucje napływają bez przerwy z całej Francji od organizacji politycznych, kobiecych, młodzieżowych i kombatanckich.

Nowy numer czasopisma

O trwały pokój, o demokrację ludową

BUKARESZT. (PAP). Ukazał się kolejny numer (21) numer czasopisma „O trwały pokój, o demokrację ludową”.

Artykuł wstępny zatytułowany „Wielkie zwycięstwo rewolucji ludowo - demokratycznej w Chinach” stwierdza, że zwycięstwo rewolucji w Chinach jest wydarzeniem o znaczeniu światowym i wpłynie nie tylko na losy narodu chińskiego, lecz i na losy pozostałych narodów Wschodu i Zachodu.

Artykuł zastępcy sekretarza generalnego komunistycznej partii Włoch — Longo „Każydy ma takich przyjaciół, na jakich zasługuje” demaskuje faszystowską klikę Tito.

Numer zawiera poza tym artykuły: generalnego sekretarza Węgierskiej Partii Pracujących, Rakosi'ego — „Rozgromienie agencji Tity na Węgrzech”, sekretarza Komunistycznej Partii Francji, Duclos — „Walka francuskich mas pracujących”, przywódcy ludowej socjalistycznej partii

Kuby, Blaz Rocka — „Plan ujarzmnienia zacończonych krajów”, pierwszego przewodniczącego wolnych niemieckich związków zawodowych, Herberta Warnke — „O jedności niemieckich związków zawodowych”, przewodniczącego wietnamskiej konferencji pracy, Luu Duk-Fo — „Walka narodu wietnamskiego o niezależność”, Tokunowa — „Prowokatorzy belgradzcy przysparzy do muru”, Kortzmana demaskującego tzw. „prezydenta” Heussa i „premiera” marionetkowego „państwa” w Bonn, oraz felieton Jana Marka pt. „Konkurs kłamców”.

Ponadto czasopismo zamieszcza wiadomości o przebiegu Międzynarodowego Dnia Walki o pokój w ZSRR, krajach demokracji ludowej, w Chinach, Korei, we Francji, Włoszech, Niemczech, Anglii, Szwecji, Danii, w Finlandii i w Izraelu.

W rubryce „W kilku wierszach”, czasopismo zamieszcza poszczególne fakty z życia w krajach kapitalistycznych.

Głos pisarza radzieckiego Niech umacnia się przyjaźń narodów polskiego i radzieckiego

Z okazji Miesiąca Przyjaźni Polsko - Radzieckiej się serdeczne pozdrowienia kolegom polskim — literatom, inteligencji polskiej, całemu narodowi polskiemu i życząc im dalszych sukcesów w dziele budowy Polski Demokratycznej.

My, ludzie radzieccy, stwierdzamy z przyjemnością, że nasi przyjaciele polscy interesują się żywo wszelkimi przejawami życia radzieckiego. W szczególności szerokie rzesze społeczeństwa polskiego śledzą uważnie radziecki ruch wydawniczy i znają wiele dzieł pisarzy radzieckich.

Odczuwam wielką satysfakcję na myśl, że mój ostatni utwór dramatyczny, sztuka p. t. „Spisek Skazańców” trafiła do rąk repertuarowej czołowej i wzbogaciła repertuar teatrów polskich.

Tworząc tę sztukę, opierałem się na materiałach, które zebrałem podczas podróży po krajach Demokracji Ludowej. Pragnęłam, aby sztuka ta stała się moim wkładem w dzieło pokoju, w dzieło zacieśnienia więzów przyjaźni i współpracy między narodami. W sztuce tej wykażę, że wysiłki elementów reakcyjnych, zmierzających do sprowadzenia narodów z obranej przez nie drogi rozwoju demokratycznego, skazane są na nieuchronne fiasko. Miałam na myśli wszystkie kraje europejskie, które po wyzwoleniu przez Armię Radziecką rozpoczęły nową erę swej historii. Opierałem się na faktach zachwyceniach z życia demokratycznej Polski, Czechosłowacji, Bułgarii, Rumunii i Węgier.

Sukcesy narodów, kroczących pod przewodnictwem partii komunistycznych i robotniczych, drogą do socjalizmu, znane są całemu światu.

Rzecz zrozumiała, że jako pisarza interesuje mnie zwłaszcza życie literackie krajów demokracji ludowej. Literatura polska świadczy o tym, że pisarze polscy dążą do tego, by tworzyć dzieła, które pomogłyby narodowi budować nowe życie. W Polsce powstały już powieści, sztuki i scenariusze filmowe, których tematem jest uszlachetnienie i podniesienie poziomu życia. Powstały książki o obywatelstwie miast i wsi, przede wszystkim — Warszawy, o wielkich robotach budowlanych, o zagospodarowaniu Ziemi Zachodnich. Wszystkie te książki, napisane na aktualne tematy, cieszą się ogromną popularnością.

Przyjaźń między pisarzami rosyjskimi i polskimi ma wspaniałą tradycję. Już w ubiegłym wieku dwóch geniuszów narodu polskiego i rosyjskiego, Aleksandra Puszkina i Adama Mickiewicza, łączyły więzy serdecznej przyjaźni i wspólnoty ideowej. Pisarze polscy zawsze cenili twórczość wielkich pisarzy rosyjskich: Bielńskiego, Lwa Tolstoję, Turgeniewa, Czernyszewskiego, Czechowa, Gorkiego.

Dzieła klasyków rosyjskich, wiersze poety radzieckiego, Włodzimierza Majakowskiego, powieści Szolochowa, Fadiejewa, Gladkowa i innych pisarzy radzieckich odegrały znaczną rolę w rozwoju całej współczesnej literatury polskiej.

Podobnie jak naród polski, zna i ceni dzieła pisarzy rosyjskich również czytelnicy radzieccy doskonale znają wspaniałe utwory Mickiewicza, Prusa, Orzeszkowej, Sienkiewicza, Żeromskiego i współczesną literaturę polską.

Miesiąc Przyjaźni Polsko - Radzieckiej przychylnie się do zacieśnienia bratniej więzi między narodem radzieckim i polskim.

Niech żyje i rozwija się przyjaźń między naszymi narodami, niech zacieśnia się więź między kulturą radziecką i polską.

Niech żyje Polska Demokratyczna!

Niech żyje Związek Radziecki, ostoja pokoju, demokracji i postępu na całym świecie!

MIKOŁAJ WIRTA

(autor „Wielkich Dni”, laureat nagrody stałmowskiej).

Październik

10

poniedziałek

PROGNOZA POGODY

W południowej części kraju w godzinach rannych chmurno i mgliście, w ciągu dnia dość pogodnie, temperatura 17 stopni C. Wiatry słabe z kierunków zmiennych.



Teatr Wielki — nieczynny.
Teatr Kameralny, — nieczynny.
Teatr Powszechny — nieczynny.



„Dątki”, ul. Armii Ludowej 14/16, film „Harry Smith odkrywa Amerykę”, godz. 16,00, 18,00, 20,00.

„Wolność”, ul. Kościuszki 1/5, film „Spotkanie na Łabie”, godz. 16,00, 18,00, 20,00.

„Tęcza”, ul. I. Aleja 12, film „Spotkanie na Łabie”, godz. 15,30, 17,30, 19,30.

DYZURY APTEK:

S. Mejsner, Al. Wolności 23.
L. Zieliński, Rynek Narutowicza 40.
K. Lembke, Raków, Towiańskiego 1.

TELEFONY:

23-33, 23-45 Pogotowie PCK.
22-22 Miejska Zawodowa Straż Pożarna.
23-74 15-23, 22-80 Stacja Kolejowa.
10-65 Komenda M. O.

Klub literacki

wznawia działalność

W dniu dzisiejszym, 10 bm. Miejski Klub Literacki wznawia działalność odczytów po feriach wakacyjnych. Jako pierwszy — wygłoszony będzie odczyt dr. Karwana p. t. „Puszkini”. Odczyt ten zostanie powtórzony 12 b. m. o godzinie 14-ej w Gnaszynie, 18 b. m. o godzinie 14-ej w sali fabryki „Warta”, 25 b. m. o godzinie 18-ej w fabryce „Stradom” i 15-go b. m. o godzinie 18-ej w sali fabryki „Union Textile”.

I. wystawa fotograficzna

w Częstochowie

Po przerwie wakacyjnej oddział Polskiego Towarzystwa Fotograficznego zabrał się do pracy nad zorganizowaniem w Częstochowie I Wystawy Fotograficznej, przy czym w pierwszym rzędzie umieszczone zostaną na wspólnym wystawie prace amatorów częstochowian. Członkowie PTF oddziału częstochowskiego zadeklarowali już ponad 100 prac. Urządzenie wystawy projektowane jest w grudniu b.r.

Cegielnia Lisiniec

wykonała plan roczny

Robotnicy cegielni „Lisiniec” wykonali we wrześniu roczny plan produkcji, wykonując 123 proc. planu. Wyroźniła się przy tym załoga agregatu i wielkiego pieca. Ten doskonały wynik robotnicy zawdzięczają zastosowaniu współzawodnictwa pracy. Ruch współzawodnictwa zapoczątkowało 12 robotników i 10 młodocianych, a obecnie współzawodniczy cała załoga.

Co przyniesie Plan Sześcioletni w zakresie szkolnictwa i opieki nad dzieckiem dla naszego województwa

Celem pełnego włączenia wydatków na opiekę społeczną w plany ogólnokrajowe, państwo przejmie wszelkie ośrodki opieki społecznej, które prowadzone były dotychczas przez instytucje charytatywne i niektóre organizacje w sposób nie odpowiadający duchowi przemian, które dokonywały się w kraju.

Centralnym zagadnieniem województwa kieleckiego w dziedzinie opieki społecznej, jest opieka nad sierotami i pólsierotami. W minionie wojnie województwo nasze poniosło znaczne straty w ludności, wskutek czego liczba sierot jest u nas znacznie większa, niż na innych obszarach kraju. W województwie kieleckim czynnym jest obecnie 34 domów dziecka dla sierot. W Planie Sześcioletnim liczba ta zwiększy się do 40. W tzw. rodzinach zastępczych znajdują się obecnie 7 tysięcy sierot i pólsierot. Z tej liczby przynajmniej 3 tysiące dzieci winno się znaleźć w domach dziecka. Przyznane naszemu województwu kredyty na te cele w wysokości 33 milionów wydadają się niewystarczające. Dlatego też Wojewódzka Rada Narodowa, na ostatnim posiedzeniu, uchwalila wniosek zmierzający do uzyskania większych kredytów na wybudowanie 2 nowych domów dziecka dla sierot.

W 1955 ROKU 80 TYSIĘCY DZIECI WYJEDZIE NA KOLONIE

Akcja kolonijna, która z roku na rok obejmuje coraz większą liczbę dzieci, rozwijać się będzie we wzmożonym tempie w okresie Planu Sześcioletniego. W roku bieżącym około 40 tysięcy dzieci z naszego województwa bawilo na koloniach. W roku 1955 liczba dzieci wyjeżdżających na kolonie zwiększy się do 80 tysięcy. W dziesięciu wiejskich spędzi okres wakacyjny już nie 25 — jak w roku bieżącym — lecz 54 tysiące dzieci. W województwie kieleckim powstanie 10 ogródków jordanowskich — przy

czym kredyty na ten cel sięgają blisko 100 milionów złotych.

Przewiduje się, że w r. 1955 w każdym powiecie znajdować się będzie przynajmniej jedna szkoła podstawowa dla dorosłych. Nowe szkoły średnie dla dorosłych powstaną w Starachowicach, Sandomierzu i Ostrowcu. Liczba uniwersytetów niedzielnych wzrośnie do dwudziestu, Liczba czynnych obecnie 3-ch szkół pracy społecznej, powiększona zostanie do 5-ciu. Działac będą nadal 3 uniwersytety ludowe.

Analizabym zlikwidowany zostanie całkowicie w roku 1951, a możliwe, że nawet wcześniej.

1.500 NOWYCH PUNKTÓW BIBLIOTECZNYCH

Problem zakładania bibliotek powszechnych rozwiązany został w naszym województwie zasadniczo już w

Jakie filmy oglądać będzie młodzież szkolna

Z działalności Powiatowego Ośrodka Rozpowszechniania Filmów Oświatowych

Częstochowski Powiatowy Ośrodek Rozpowszechniania Filmów Oświatowych w pierwszym miesiącu obecnego roku szkolnego obsłużył 55 szkół w miastach i 56 szkół we wsiach przy udziale przeszło 20 tysięcy uczniów i uczennic. Odczyto przy tym przeszło 500 lekcji filmowych.

W październiku wyświetlane będą następujące filmy: klasa I: „Burek przyjacieli”, kl. II „Koszykarstwo”, kl. III „Jak powstaje bućki”, kl. IV „Kałużnica”, kl. V „Zapylanie jasnoty białej”, klasa VI „Tropizmy pantofelkowe”, kl. VII „Dojrzewanie komórek”.

W związku z „Tygodniem Zdrowia” przeznaczono dla wszystkich szkół film pt. „Pielegnowanie chorego”.

W miesiącu Pogłębiania Przyjaźni Polsko - Radzieckiej wyświetlane będą doskonałe filmy produkcji radzieckiej: „Kolchida”, „Wszczęświat”, „Meteoryty”, „Serce człowieka”, „Półny na morzu Kaspijskim”, „Instynkt u zwierząt”, i „Sztuczne rozmnażanie ryb”. Dostateczna ilość kopii filmowych pozwoli na obsłużenie każdej szkoły czy świetlicy fabrycznej, tak, że szerokie rzesze młodzieży i robotników będą mogły zapoznać się ze wspaniałym dorobkiem naukowym filmowców radzieckich.

Kierownicy świetlic powinni to uwzględnić przy opracowaniu programu imprez Miesiąca Pogłębiania Przyjaźni Polsko - Radzieckiej. Terminy należy uzgadniać w oddziale

Świetlica dla dzieci robotników

(s) W sobotę 15 b. m. Polska YMCA w Częstochowie otwiera przy Alei 51 świetlicę dla dzieci robotników, która będzie czynna codziennie od godz. 16 do 20. Referaty socjalne poszczególnych zakładów pracy mogą kierować do świetlicy dzieci przodowników pracy. Oprócz opieki wychowawczej dzieci codziennie otrzymywać będą pożywienie, składające się z kakao, mleka, lub herbaty z mlekiem, oraz chleba i bułek z masłem lub wędliną. Dzienny koszt dożywiania dziecka wyniesie 85 zł.

Prywatni przedsiębiorcy nie dotrzymują warunków umowy zbiorowej

Związek Zawodowy Pracowników Przemysłu Ceramicznego i Budowlanego stwierdził, że przedsiębiorstwa prywatne w wielu wypadkach nie przestrzegają obowiązujących przepisów o bezpieczeństwie i higienie pracy, nie dostarczają robotnikom ubrania i ubrań ochronnych i nie otaczają należną opieką pracy kobiet. Na przykład w cegielni „Kawodrzan ka” właściciel nie dostarczył ubrań ochronnych, mleka dla ciężko pracujących i nie płać wyższych stawek za godziny nadliczbowe. W innej cegielni, B-ci Księżyk, panują podobne stosunki. Robotnicy pracują w ciężkich warunkach i nie otrzymują wynagrodzenia za godziny nadliczbowe. Związek postanowił specjalnie zainteresować się wszystkimi małymi zakładami pracy i ukroczyć amowole przedsiębiorców. Robotnicy jednak we własnym interesie muszą jak

W PZPW nr 8 zaczęło się szkolenie partyjne

W dniu 3 października 1949 r. w sali świetlicy fabrycznej nastąpiło otwarcie ośrodka szkolenia partyjnego Podstawowej Organizacji Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej przy Państwowych Zakładach Przemysłu Węglanego nr 8 w Częstochowie.

Otwarcia dokonała kierowniczka kursu tow. Mysieł. Z kolei wykładowca tow. Mess zapoznał zebranych z programem i tematyką szkolenia, zaznaczając, że system szkolenia nie będzie opierał się na suchym wykładzie, lecz będzie prowadzony w formie interesujących pogadarek.

Następnie zabrał głos przedstawiciel Komitetu Miejskiego PZPW tow. Iwecki, który przedstawił cel organizowania oraz ośrodków szkolenia partyjnego i korzyści, jakie osiągną członkowie Partii przez szkolenie.

Na zakończenie swego przemówienia zyczył słuchaczom owocnej pracy w pogłębianiu wiedzy marksistowskiej.

Po przemówieniu przedstawiciela Komitetu Miejskiego PZPW wykładowca tow. Mess wygłosił i wykład na temat: „Jak kształtowało się społeczeństwo ludzkie”.

Po referacie wywiązała się ożywiona dyskusja między słuchaczami. Z kolei przystąpiono do wyboru starszy kursu, którym został tow. Marian Bulski.

Delegacja na konferencję aktywu kobiecego w Bielsku

Zarząd Główny Związku Zawodowego Pracowników Przemysłu Włókienniczego zwołał na dzień 23 bm. do Bielska okręgową konferencję aktywistek związkowych. W konferencji wezmą udział członkinie rad zakładowych, członkinie Komisji Kobiecych, referentki do spraw kobiecych, sekretarki bezpieczeństwa i higieny pracy itp. Z Częstochowy wyjedzie na konferencję przeszło 100 osobowa delegacja, pod kierownictwem referentki do spraw kobiecych przy miejscowym oddziale ZZPPW tow. Szymanek.

Włókniarze budują stadion sportowy

Zakończyły się długotrwałe pertraktacje między Zarządem Miejskim i Zarządem Związku Zawodowego Pracowników Przemysłu Włókienniczego o wydzielenie terenów pod budowę stadionu sportowego. Jak wiadomo Włókniarze ubiegali się o teren nad rzeką Wartą obok fabryki „Częstochowianka”, a Zarząd Miejski tereny te przeznaczał pod przyszłe zieleńce.

Ostateczną koncepcją Włókniarzy zwyciężyła i Zarząd Miejski wyraził zgodę. Obecnie prowadzone są w szybkim tempie roboty inwaleryjne i stadion oddany zostanie do użytku jeszcze w roku 1950.

Nowe koło TPPR

Przy Szkole Przemysłowej w Blachowni z inicjatywy uczniów założone zostało Koło Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej. Koło liczy 60 członków.

Pomoc dla młodzieży robotniczo - chłopskiej w studiach muzycznych

Zbiórka na Fundusz Stypendialny im. F. Chopina

W związku z Rokiem Chopinowskim, Towarzystwo Burs i Stypendialnych R. P., pragnąc uczcić w sposób najbardziej godny i trwały genialnego kompozytora, postanowiło utworzyć Fundusz Stypendialny im. Fryderyka Chopina. Celem tego Funduszu jest pomoc młodzieży robotniczo-chłopskiej w studiach muzycznych.

Tydzień Zbiórki na Fundusz Stypendialny odbędzie się w dniach od 10 do 18 października.

W związku z tym w dniu 7 bm. odbyło się w sali Powiatowej Rady Związków Zawodowych w Częstochowie zebranie organizacyjne Komitetu Społecznego IV - Tygodnia Zbiórki na Fundusz Stypendialny im. Fryderyka Chopina. Na zebranie to przybyli przedstawiciele wydziału Oświaty i Kultury Zarządu Miejskiego, Związku Samopomocy Chłopskiej, Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, Instytutu Muzycznego, Starostwa Powiatowego, Powiatowej Rady Narodowej, oraz przedstawiciele organizacji młodzieżowych.

Zadaniem nowopowołanego komitetu będzie zajęcie się zbórkami pieniężnymi w okresie wspomnianego tygodnia. Powołano do życia trzy sekcje: imprezową, propagandową i dochodową. Sekcja imprezowa, zajmie się urządzeniem przedstawień teatralnych, występów świetlicowych i rozrywek sportowych, z których dochód przeznaczony zostanie na Fundusz Stypendialny.

Sekcja propagandowa zajmie się systematycznie informowaniem społeczeństwa o działalności T.B.S. i wynikach zbiórki. Wreszcie sekcja dochodowa zorganizuje zbiórkę uliczną i zajmie się sprzedażą znaczków, cegiełek i żetonów metalowych z podobiną F. Chopina.

120 milionów zł dla Zarządu Miejskiego

Zarząd Miejski został powiadomiony, że z Samorządowego Funduszu Wyrównawczego przyznano dla Częstochowy 120 milionów złotych na pokrycie niedoborów budżetowych w r. 1949. Część dotacji została już zaliczkowo wypłacona, a reszta w wysokości 60 mil. złotych przekazana zostanie w 3 równych ratach miesięcznych.

Ryż i kakao dla dzieci na kupon A, B i C kart MLECZNYCH

Spodziewane jest nadejście do Częstochowy znacznie większego transportu ryżu i kakao, które to artykuły w myśl zaleceń Powiatowej Rady Związków Zawodowych zarezerwowano dla dzieci korzystających z kart mlecznych. Ponieważ Ubezpieczalnia Społeczna już w zasadzie karty mleczne wydała, postanowiono, że ryż i kakao będą wydawane na kupon „A”, „B” i „C”, jakie posiada każda karta.

Przed eliminacjami zespołów świetlicowych na Festival Sztuki Radzieckiej

W ramach Miesiąca Pogłębiania Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, Związku Zawodowego i Związku Samopomocy Chłopskiej przygotowują w skali krajowej konkurs na sztukę i pieśń radziecką, w którym udział wezmą setki zespołów świetlicowych z całej Polski. W dniach 15, 16 i 17 bm. odbędzie się eliminacje powiatowe zespołów świetlicowych, w dniu 23 października odbędzie się eliminacja wojewódzka. Zwycięzkie zespoły wyjadą do Warszawy, gdzie w dniu 29 października odbędzie się konkurs ogólnopolski.

W województwie kieleckim przygotowuje się do konkursu 29 zespołów z tego 4 w powiatu kieleckim. Reżyseria przygotowań odbywa się pod kierownictwem artystów Teatru im. Stefana Żeromskiego. Program występów obejmuje szereg sztuk radzieckich, piosenek i pieśni radzieckie. Tak np. zespół z Łopusznej pow. kielecki, przygotowuje fragment „Matki” Gorkiego. Kilka zespołów przygotowuje „Współ Pokoju” Pietrowa. Największą popularnością, jeśli chodzi o program poetycki, cieszą się wiersze Majakowskiego.

CENNIK OGŁOSZEŃ
w dzienniku „Słowo Ludu”

Za jednostkę obliczeniową dla ogłoszeń wymiarowych przyjęto 1 mm przez szerokość 1 łamu (szpalty). W tekście jest 5 łamów po 54 mm, za tekstem — 5 łamów po 54 mm.

Wielkość ogłoszenia	Za tekstem	W tekście	Nekrologi za tekstem	Drobne
od 1 do 100 mm	120	250	90	
„ 101 „ 200 „	150	320	120	30
„ 201 „ 300 „	180	380	150	
„ 301 „ 400 „	240	500	210	

Ogłoszenia tabelaryczne, bilanse i kombinowane o 100 proc. drożej. Ogłoszenia w numerach niedzielnych i świątecznych o 50 proc. drożej. Ogłoszenia w numerach specjalnych i okolicznościowych o 100 procent drożej. Od cen powyższych żadnych rabatów nie udziela się. Ogłoszenia drukujące się w miarę wolnego miejsca i za terminowy druk ogłoszeń nie bierze się odpowiedzialności.

WYCHOWANIE FIZYCZNE i SPORT

Po nieciekawej grze Włókniarz (Częstochowa) zwyciężył

Kolejarza (Olsztyn) 1:0 (0:0)

CZĘSTOCHOWA (tel. wł.). Na stadionie miejskim odbyły się zawody o wejście do II-iej Klasy Państwowej pomiędzy Kolejarzem (Olsztyn) a miejscowym Włókniarzem. Po nieciekawej, stojącej na niskim poziomie grze zwyciężyli nieznacznie Włókniarze uzyskując jedyną bramkę przez Jedrzejewskiego. Widzów 4.000.

Związkowiec przegrywa ze Stalą (Raków) 5:11

CZĘSTOCHOWA (tel. wł.). Spotkanie bokserkie o mistrzostwo klasy A Częst. OZB pomiędzy Związkowcem a Stalą (Raków) zakończyło się nieoczekiwaną porażką b. CKS- 5:11.

WYNIKI TECHNICZNE

W muszej: Strychalski (Z) zremisował z Łapuchą (S). przy czym sędziowie skrzywdzili wyraźnie boksera Związkowca; w koguecie: Wróbel (S) wygrał przez t.k.o. w I rundzie ze Zyrardzchlejskim III; w piórkowej: Zawalski (S) wygrał w.o. z powodu braku przeciwnika; w lekkiej: Delangiewicz (S) wygrał przez t.k.o. w II rundzie z Klimasem (Z); w półśredniej: Dobosz (S) wypunktował nieznacznie Głowińskiego (Z); w średniej: Berg (Z) po pięknej walce zwyciężył na punkty Trzepizura (S); w półciężkiej: Kosmała (Z), a w ciężkiej Dąbek (S) zdobyli punkty w.o. na skutek braku przeciwników.

Czortek

wraca na ring

RADOM. — Jak się dowiadujemy mistrz Polski w wadze lekkiej Czortek rozpoczął ostatnio treningi i wystąpi na ringu w barwach Radomia w jednym z najbliższych spotkań pięściarskich o mistrzostwo klasy A. W.O.Z.B.

Zapytany o powody powrotu na ring, Czortek oświadczył, że na krok ten zdecydował się widząc słabą formę pięściarzy Radomia.

Udział Czortka w ósemce radomskiej będzie poważnym wzmocnieniem zielonych w czekających ich ciężkich walkach o prymat w klasie A. Warszawskiego OZB.

Tarnovia - Polonia 0:0

Górniki - Pafawag 6:1

Włókniarz (Częstochowa) zdobywa puchar „SŁOWA LUDU“

CZĘSTOCHOWA (tel. wł.) Przy ogromnym zainteresowaniu ze strony publiczności na 92-kilometrowej trasie Częstochowa — Mstów — Częstochowa — odbył się w dniu wczorajszym wielki wyścig kolarski o puchar „Słowa Ludu“.

Drużynowo pierwsze miejsce zajął Włókniarz (Częstochowa) w składzie Kompert, Warkiewicz i Stanior. Zwycięski zespół osiągnął czas 7 godz. 47 min. 16 sek. Na drugim miejscu uplasowali się kolarze Ognia kieleckiego (Olejarczyk, Adamczyk, Bietracki) w czasie 9 godzin, 27 min. i 1 sek.

Indywidualnie wyścig wygrał KOMPERT (Włókniarz Częstochowa), który

przybył na metę w czasie 2. 46. 30. Drugim był Warkiewicz (Włókniarz Częstochowa). 3. Czerniak (Włókniarz Częstochowa). 4. Stanior (Włókniarz Częstochowa). 5. Kinderman (Włókniarz Częstochowa). Dopiero szóste miejsce zajął kielczanin Olejarczyk w czasie 3.03.15. Siódmym był Adamczyk (Kielce) 3.06.15.

Wyścig dla niestowarzyszonych wygrał Okwiał (Częstochowa) w czasie 43 min. 30 sek. 2) Chond 47 min. 3) Wolny 4) Penak 5) Bociąga

Na starcie stanęły ogółem 4 drużyny. Dwie wystawił częstochowski Włókniarz. Poza tym ujrzeliśmy kolarzy Ognia (Kielce) i Ognia (Częstochowa). Do wyścigu dla niestowarzyszonych zgłosiło się 23 zawodników.

Start honorowy biegu odbył się sprzed Redakcji „Słowa Ludu“, przy czym honorowym starterem był tow. red. Jurek. Start ostry nastąpił na rogatkach miejskich. Trasę wyścigu należy

uważać za ciężką, niejednokrotnie za wodnicy musieli jechać wąskimi ścieżkami polnymi.

Uroczyste rozdanie nagród odbyło się w przerwie zawodów piłki nożnej Włókniarz (Częstochowa) - Kolejarz (Olsztyn).

Piękny puchar wręczył kierownikowi zwyczajnej drużyny Włókniarza przedstawiciel Redakcji „Słowa Ludu“. Zwycięzcy biegu dla niestowarzyszonych otrzymali pamiątkowe dyplomy.

Stal (Radom) - Skra (Warszawa) 10:6

RADOM. (tel. wł.) W Radomiu odbyły się zawody pięściarskie o drużynowe mistrzostwo WOZB, zakończono porażką bokserów warszawskich. Sukces radomian powiększa fakt, iż wystąpili oni z trzema rezerwowymi.

Wyniki techniczne:

W. musza. Zapalski (Stal) zwyciężył na punkty Siępińskiego, w koguecie: Katona wygrał nieznacznie z Zajcem (Stl), w piórkowej: Rosiak zwyciężył przez poddanie się Antosa (Stal), w lekkiej: Skład zmusił do poddania się Rudnickiego (Stal); w półśredniej: Orlik (Stal) po przeprowadzonej w silnym tempie walce wygrał na punkty z Janiszewskim; w średniej: radomianin Zieliński wygrał ze Sledziewskim; w półciężkiej: Krok (Stal) stoczył zażartą walkę z Draganiakiem (Skra). O porażce warszawiaka zdecydowały dwa upomniecia, które otrzymał za nieczystą walkę; w ciężkiej: Staniszewski (Stal) wygrał przez t.k.o. w III. rundzie z Zawitkowskim. Sędziował w ringu Cichawa.

Łatwe zwycięstwo Gwardia - Chelmek 4:2

Składy drużyn: CHELMEK: Wcisło — Pliszka, Zatorski II — Gach, Laska, Potycha — Borowski, Obtulowicz, Płasiński, Zatorski I i Marcak.

GWARDIA: Kargulewicz, Majecki, Bronis, Zięba, Czak, Sulek — Jabłoński, Muszyński, Iwański, Jung i Janowski. Sędzia Łazarzewicz (Warszawa) — dobry. Widzów 3000.

Kielczanie odnieśli stosunkowo łatwe zwycięstwo nad mało ambitnie grającymi gośćmi, którzy zaprezentowali się słabo. Jedynie Obtulowicz wniósł nieco życia do gry.

Gwardia na tle słabego przeciwnika wypadła dobrze. W szczególności zadawali imie defensywne — Sulek, Majecki. Kargulewicz bronili dobrze.

Już od początku gry Gwardia dyktuje tempo osiągając znaczną przewagę, owocem której są strzelone w 5, 10 i 16 minucie trzy bramki. Autorami ich są Iwański (2) i Jabłoński. Rzadkie wypadki gości powodują kilka groźniejszych sytuacji. Piękną głów-

kę Obtulowicza Kargulewicz bronil na róg. W 25 minucie Janowski strzela czwartą bramkę, po której kielczanie zwalniają tempo. Dopiero na minutę przed końcem udaje się gościom strzelić bramkę, którą z dośrodkowania Obtulowicza zdobywa Płasiński.

Po pauzie gra staje się monotonna. Gwardia ma kilka okazji, m. in. Iwański strzela w słupek. Bramkarz Wcisło kilka razy bardzo przytomnie bronil. W 40 min. po przerwie Obtulowicz po rogu bitym przez Marcaka zdobywa drugi punkt.

Polska - Holandia 82:64

Wspaniałe zwycięstwo żużlowców

WARSZAWA. (tel. wł.) Polska reprezentacja żużlowa odniosła w dniu wczorajszym na Stadionie Skry (Związkowca) w Warszawie imponujący sukces bijąc Holandię 82:64. Polacy prowadzili przez cały czas zawodów, powiększając stopniowo różnicę punktów. Po trzecim biegu stosunek punktów wynosił 17:11, po drugiej przerwie 37:27. W biegu 11-ym Paluch i Suchecki podwyższyli różnicę na 61:42. W 14-ym biegu stosunek punktów wynosił 80:53 dla Polski i zwycięstwo naszych żużlowców nie ulegało już wątpliwości.

Sądząc z przebiegu spotkania należy podkreślić poprawną technikę jazdy polskich zawodników i zgranie taktyczne.

W drużynie polskich motocyklistów oprócz doskonałego Smoczyka wyróżnili się Sendorowski, Koleczek i Orliniczak. Ten ostatni uległ ciężkiemu wypadkowi w czasie ostatniego biegu. Poza tym błysnął doskonałą formą nowy talent żużlowy, junior Suchecki (PKM - Warszawa) dowodząc tym, że zasługuje na barwy narodowe.

W reprezentacji Holandii najlepiej zaprezentowali się Metzelaar i Moleenaar — przewyższając zawodników polskich szybkością jazdy na prostej, ulegali jednak na wirażach, dzięki brawurze Polaków.

Najlepszy czas dnia 1 min. 24 sek. uzyskał w I-ym biegu Smoczyk (K.M. Leszno).

Mecz obserwowano ok. 30 tys. widzów.

I Klasa Państwowa

Polonia (Bytom) — Gwardia Wisła 0:2 (0:0).

Legia — Cracovia 1:1 (1:1).

AKS — Lechia 2:0 (0:0).

Warta — Szombierki 3:2 (1:0).

Ruch — ŁKS 0:2 (0:0).

Kolejarz — Polonia (W) 1:1 (0:1).

MAKSYM GORKI

KAPŁAN MORALNOŚCI

— Nie odpowiada to panu? — Nie! — odrzekł po prostu. Ta jego prostota rozbrajała i wzbudzała żywe zainteresowanie. Po chwili milczenia zadał mu pytanie: — Siedział w piwnicy? — Trzy razy. Ale na ogół działałem w zakresie kary pieniężnej. Kary płaci, oczywiście, biuro... — wyjaśnił. — Biuro? — zapytałem mimo woli. — No tak! Przytula pan chyba, że ja sam nie mogę płacić kar! — powiedział z uśmiechem. — Pięćdziesiąt dolarów tygodniowo — to bardzo niewiele dla rodziny z czterech osób. — Niech mi pan pozwoli zastanowić się nad tym — powiedziałem wstając z krzesła. — Proszę! — zgodził się. Zacząłem spacerować po pokoju tam i z powrotem usiłując przypomnieć sobie wszystkie rodzaje chorób psychicznych. Próbowałem określić charakter jego choroby, ale nie udawało mi się to. Jedno było niewątpliwie — nie była to mania wielkości. Przyglądał mi się z uprzejmym uśmiechem na chudej, wycieńczonej twarzy i cierpliwie czekał. — A więc biuro? — zapytałem zatrzymując się przed nim. — Tak — odparł. — Urzędników jest dużo? — W naszym mieście — 125 mężczyzn i 75 kobiet...

— W naszym mieście? To znaczy... w innych miastach również istnieją biura? — Ależ oczywiście, w całym kraju! — uśmiechnął się protekcyjnie. — A cóż one... — zapytałem niezdeterminowany. — Czym się to biura zajmują? — Wykraczają przeciwko przepisom moralności! — odpowiedział skromnie mój rozmówca, poczem wstał, przesiadł się z krzesła na fotel, przegnął się i z wyraźnym zainteresowaniem zaczął mi się przypatrywać. Najwidoczniej wydałem mu się dzikiem i przestał się kłopotować. „Bodaj to diabli! — pomyślałem sobie. — Nie trzeba po sobie pokazywać, że nie nie rozumiem“. I zacieraając ręce powiedział: — To ciekawe! Bardzo ciekawe!... Tylko.. po co to? — Co? — zapytał uśmiechając się. — No, te biura dla wykroczeń przeciwko przepisom moralności? Mój rozmówca roześmiał się dobrodusznym, jak dorosły, który śmieje się z naiwności dziecka. Popatrzyłem na niego i pomyślałem, iż rzeczywiście źródłem wszelkich przykrości w życiu bywa ciemnota. — A jak pan sądzi — trzeba żyć, co? — zapytał. — Oczywiście! — I trzeba żyć przyjemnie? — Rozumie się. Gość wstał, podszedł do mnie, poklepał mnie po ramieniu i powiedział: — A czyż można używać, nie wykraczając przeciwko przepisom moralności? Odsunął się ode mnie, mrugnął porozumiewawczo, znów rozwałił się w fotelu, niczym gotowana ryba na półmisku, wyjął cygaro i zapalił je nie pytając mnie o pozwolenie. Potem ciągnął dalej: — Co za przyjemność jeść poizimki z kwasem karbo-

lowym? I rzucił palącą się zapalkę na podłogę. Tak zwykle bywa — kiedy człowiek uświadomi sobie swoją wyższość nad bliźnim, od razu staje się w stosunku do niego swinią. — Trudno mi pana zrozumieć — wyznałem patrząc mu w twarz. Uśmiechnął się i powiedział: — Byłem lepszego zdania o pańskiej inteligencji... Zachowywał się coraz swobodniej, strzepnął popiół z cygara wprost na podłogę, przymrużył na wpół oczy i śledząc poprzez rzęsy smugi dymu ze swego cygara mówił tonem znawcy: — Mało się pan zna na moralności — jak widzę... — Nie tak znów mało, stykałem się czasami — zaprzeczyłem skromnie. Wyjął z ust cygaro, spojrzął na jego koniuszek i filozoficznie zauważył: — Wyrzucić imo o ścianę — to jeszcze nie to samo co zbadać ścianę. — Racja. Tylko, że jakoś odbijam się zawsze od moralności jak piłka od ściany... — To wina wychowania! — oświadczył rezonerskim tonem. — Bardzo możliwe — zgodziłem się. — Najmilszym moralistą, którego znalazłem, był mój dziad. Znał on wszystkie drogi do rajów i stałe pchał na nie każdego, kto mu się nawinął pod rękę. Tylko on jeden dostąpił prawdy i gorliwie wbił ją czym się dało do głowy członków swej rodziny. Wiedział niezbitie wszystko, czego Bóg żąda od człowieka, i uczył nawet psy i koty, jak się mają zachowywać, by osiągnąć szczęśliwość wiekiście. Był przy tym chciwy, zły, stale kłamał, zajmował się lichwą i z okrucieństwem tchórza — jest to bowiem cecha wszystkich moralistów w ogóle każdego z osobna — w wolnych i odpówdnich po temu chwilach bił swych domowników, czym się dało i ile chciał... (Ciąg dalszy nastąpi)

Starachowice zwyciężają

STARACHOWICE (tel. wł.) STAL (Starachowice) — STAL (Ludwików) 6:1 (3:1).

Gospodarze odnieśli łatwe zwycięstwo nad Ludwikowem. Gra toczyła się przy dużej przewadze Stali, dla której bramki zdobyli: Makowski - 3, Kozak - 2, Wysocki - 1. Dla kielczan honorowy punkt zdobył Zieliński. Sędziował dobrze ob. Wiśniewski ze Skarżyska. Widzów 3000.

Spójnia (Sandomierz) bez formy

SPÓJNIA (SANDOMIERZ) — STAL (GRANAT) 1:4 (0:4).

SANDOMIERZ (tel. wł.). Metalowcy ze Skarżyska odnieśli zdecydowane zwycięstwo nad Spójnią. Pomimo własnego terenu gospodarze nie potrafili przeciwstawić się dobrze grającej jedynastce Granatu.

Gwardia stawia silny opór

KOLEJARZ (RUCH) — GWARDIA (JĘDRZEJÓW) 1:0 (0:0).

Skarżysko (tel. wł.) Kolejarze uzyskali ciężko wywalczony zwycięstwo nad ambitnie grającymi gwardzistami z Jędrzejowa. Jedyną bramkę dla Kolejarza strzelił w 60 min. z pięknego wolnego — Marczewski. Na ogół goście pozostawili dobre wrażenie w Skarżysku. Widzów 1.500.

Mimo remisu Kazimierza Wielka lepsza

OGNIWO (ZEORK) — ZWIĄZKOWIEC 1:1 (1:0).

SKARŻYSKO. (tel. wł.) Związkowiec (Kazimierza Wielka) zademonstrował w spotkaniu z Zeorkiem ładną grę i wypadł lepiej od gospodarzy. Pierwszą bramkę (dla Ognia) zdobył w 20 min. — Stanecki. Wyrównał w 60 min. Zawisła. Zawodom przyglądało się 2.500 widzów.

TABELA

Po wczorajszych rozgrywkach tabela mistrzostw kieleckiej klasy A przedstawia się następująco:

1. Związkowiec	4	7	11:3
2. Stal (Starachowice)	4	7	18:6
3. Stal (Granat)	5	7	15:7
4. Kolejarz (Ruch)	5	7	6:8
5. Ognio (Zeork)	4	4	6:10
6. Spójnia (Teczma)	4	3	6:9
7. Spójnia (Sandomierz)	5	2	4:9
8. Gwardia (Jędrzejów)	4	1	3:10
9. Ludwików	3	0	3:10

O wejście do I-iej Ligi Tenisowej

RADOM (tel. wł.). — Rozegrana dziś w Radomiu zawody tenisowe o wejście do I-iej Ligi Tenisowej pomiędzy warszawską Spójnią a radomskim Oniawem zakończyły się zwycięstwem gości 10:3.

O szczegółach spotkania poinformujemy Czytelników w najbliższym numerze naszego pisma.